

## **Kimbrerne kommer til Hvolris**

Et rollespil i Hvolris Jernalderlandsby.

Vi er i Hvolris omkring år 0. Kimbrerne er på vej sydover med håb om et bedre liv i Norditalien. De har for en stund slået sig ned her på Hvolris for at overtale flere gode folk til at tage med på deres vandring. I løbet af dagen skal der arbejdes hårdt, laves mad, laves håndværk og findes på ceremonier, så Guderne bliver glade. Til sidst fester vi i vores kultiske stencirkel.

Vil det lykkes for kimbrerne at overtale nogle få eller mange til at tage med på vandringen? Bliver det i stedet for en årstidsfest eller en afskedsfest for folkene på Hvolris? Hvad siger kvinderne og børnene? Og hvad siger Guderne, at menneskene skal?

Der skal dystes gruppevis i madlavning, håndværk og dramatiske ceremonier. Guderne afgør, at den gruppe, der klarer sig bedst, tager beslutningen om at drage med Kimbrerne eller blive på Hvolris.

Antal: 2- 3 klasser fra 4. klasse. Det vil vare 3-5 timer, alt efter hvor meget tid, I har.

Rollespil er en øvelse i at samarbejde. Derfor vil det være godt, at de 3 grupper er sat sammen med omtanke "hjemmefra". Eleverne arbejder forholdsvis selvstændigt, hvor de voksnes opgave er at støtte dem i at udføre opgaverne. Det er vigtigt, at eleverne oplever at klare tingene selv.

Efter at elever og lærere har fået jernaldertøj på og er delt op, får de en optaktshistorie og vejledning til dagen, hvor der er hårdt brug for alle, lærere og elever.

Alt efter hvor mange elever der er, kan man låne navneskilte her, men man kan også lave nogle selv inden ankomsten. Man kan vælge et jernaldernavn (se fil med jernaldernavne) og lave et navneskilt i læder eller træ med navnet brændt ind på forhånd.

Som forberedelse kan man for eksempel google om Kimbrerne og om jernalderen, man kan flette/sno sig et bælte af uldgarn til brug på Hvolris.

Husk madpakke og ordentligt udetøj og -sko. Husk solcremen, hvis vejret er godt.

Alle hjælper med at rydde op og vaske af efter rollespillet.

Med venlig hilsen

Skoletjenesten på Hvolris